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Agenda 

  

•Czym jest manipulacja 

•Komunikacja a manipulacja 

•Manipulacja w mediach społecznościowych 

•Manipulacja w telewizji 

•Sposoby radzenia sobie z manipulacją 

 



Czym jest manipulacja 

Manipulacja (łac. manipulatio – manewr, fortel, podstęp)  

– forma wywierania wpływu na osobę lub grupę w taki sposób,  

by nieświadomie i z własnej woli realizowała cele manipulatora. 

  

Podczas procesu manipulacji nadawca maskuje swoje intencje  

lub przedstawia fałszywe pobudki działania, podczas gdy  

te rzeczywiste pozostają ukryte. 

 

Manipulować można treścią i sposobem przekazywania informacji. 

Gaslighting - rodzaj przemocy psychicznej, polegającej na takim 

manipulowaniu drugą osobą, by stopniowo przejmować kontrolę 

nad jej sposobem postrzegania rzeczywistości. 



Czy manipulacja działa tylko na osoby sobie obce? 

https://pozytywka.com 

https://pozytywka.com/
https://pozytywka.com/


Komunikacja internetowa i portale społecznościowe 



Social media marketing  
(marketing w mediach społecznościowych)  
 

– zjawisko polegające na zdobywaniu uwagi oraz generowaniu ruchu 

internetowego przy pomocy serwisów społecznościowych 





Information and Media Literacy - IML  

Informacje i umiejętność korzystania z mediów   
 

-umożliwiają ludziom interpretowanie i dokonywanie świadomych osądów  

-jako użytkownikom informacji i mediów. 

 

 

Media literacy  

Edukacja medialna  
 

– to kształtowanie umiejętności świadomego, krytycznego, odpowiedzialnego 

i selektywnego korzystania ze środków masowego przekazu, tworzenia 

i nadawania przekazów medialnych. 
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30 października 1938 roku, z okazji święta Halloween zostało wyemitowane 

słuchowisko „Wojna światów” - adaptacja radiowa opowieści H.G. Wellsa pod 

tym samym tytułem.  

 

Przedstawienie to, w atmosferze napięcia społecznego i wzrostu poczucia 

zagrożenia poprzedzającego II wojnę światową, zostało potraktowane przez 

radiosłuchaczy jako faktoid – rzeczywisty reportaż inwazji Marsjan na 

Ziemię, który wzbudził panikę wśród wielu mieszkańców New Jersey. 

 

Im więcej czasu mijało od dnia emisji, tym większa liczba osób twierdziła, że 

słuchała „doniesień o inwazji” na żywo i faktycznie była świadkiem paniki.  
 



                       EKONOMICZNY UNIWERSYTET DZIECIĘCY WWW.UNIWERSYTET-DZIECIECY.PL 

Powszechnie uważa się, że indoktrynacja w mediach to najlepszy 

sposób oddziaływania na gusta i preferencje odbiorców. 

Zbyt często ludzie bezkrytycznie  

i bezrefleksyjnie podchodzą do 

informacji, które dostarczane są za 

pośrednictwem mediów.  

 

Wyspecjalizowana ekipa ludzi, 

tworząca strukturę telewizyjnych 

programów, dbając o wysoką 

oglądalność, często zapomina o ich 

merytorycznej wartości. 



Fake news – fałszywa wiadomość, często o charakterze sensacyjnym, 

publikowana w mediach z intencją wprowadzenia odbiorcy w błąd. 

  

Fałszywe wiadomości mogą być elementem dezinformacji. 

  

Należy rozróżnić nieprawdziwe i wprowadzające w błąd fałszywe 

wiadomości od satyry lub parodii, która jest przeznaczona dla celów 

humorystycznych i nie ma na celu wprowadzenia w błąd odbiorców.  



Rodzina Adama Słodowego zdementowała podawaną przez media  

informację o śmierci w wieku 95 lat popularyzatora majsterkowania,  

twórcy programu "Zrób to sam" oraz autora scenariusza do serii filmów  

animowanych "Pomysłowy Dobromir". 















https://www.youtube.com/watch?v=TXk-Oc35oN4&t=4s 
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Twarze ludzi, którzy nie istnieją, zostały stworzone  

przez sztuczną inteligencję 

Istnieje strona internetowa  

”Ta osoba nie istnieje”,  

na której przy każdorazowym 

odświeżeniu zobaczymy nową 

twarz osoby,  która nie istnieje. 



                       EKONOMICZNY UNIWERSYTET DZIECIĘCY WWW.UNIWERSYTET-DZIECIECY.PL 

Prezenter wygenerowany komputerowo 

https://businessinsider.com.pl/ 

W chińskiej telewizji pojawili się 

prezenterzy stworzeni dzięki 

sztucznej inteligencji. 

Zostali stworzeni w oparciu  

o prawdziwe postaci spikerów. 

Tworzeni komputerowo spikerzy 

mówią z taką samą intonacją, jak 

osoby, na których są wzorowani  

i prezentują również identyczną 

mowę ciała. 
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Deepfake – technika obróbki obrazu, polegająca na łączeniu obrazów 

twarzy ludzkich przy użyciu technik sztucznej inteligencji. Technika 

stosowana jest do łączenia i nakładania obrazów nieruchomych  

i ruchomych na obrazy lub filmy źródłowe przy użyciu komputerowych 

systemów uczących się. 
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Technologia, która ożywia twarze  

na archiwalnych zdjęciach i tworzy 

realistyczne filmy wysokiej jakości.  

Funkcja wykorzystuje kilka  

sterowników. Każdy sterownik to 

film, składający się z ustalonej 

sekwencji ruchów i gestów. 

https://www.myheritage.pl/deep-nostalgia 
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Możliwość stworzenia animacji ze zmianą twarzy, staje się 

łatwo dostępna. 

https://www.youtube.com/watch?v=MYnRpzyhzao 



https://www.youtube.com/watch?v=F4G6GNFz0O8 

https://www.youtube.com/watch?v=vTyLSr_VCcg 

https://www.youtube.com/watch?v=7ZK1fg7IrwU&t=5s 
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